219 Ignipotens dabit, et nigro Cyclopes in antro.
220 Illic et numquam defessum surgere Solem,
221 et Phoeben plenam aspicias, summumque per orbem
222 errantes alias aliasque ex ordine fixas
223 flammaram effigies, cognati lumina caeli.
224 Nec non et thoraca dabit, galeamque micantem.
225 Sed tibi nec clypei ingentis gestamen, et aere
226 inclusi ferroque artus, nec caerula mater,
227 avertet leges fatorum, et Jupiter auctor.
228 Hic Chiron, artesque omnes, hic Thessala tellus,
229 herbarum genitrix, hic victus cessat Apollo.
230 At proferre manu contractae tempora vitae
231 fata sinunt, totumque patet virtutibus aevum.
232 Nec vero spes finge animis, pedibusve salutem
233 quaere puer, tergumve objice. Qua dextera cumque
234 non deerit, Troesque cadent, tutissimus ibis.
235 Imbelles alii latebras, aditusque malignos
236 nocte sub obscura, tenebrasque et furta, sequentur.
237 Audendum tibi, nate dea, mediumque per hostem
238 pectore nitendum, qua Mars densissimus urget,
239 et ferro via sola patet. Sic Pelea quondam,
240 sic prius Alciden memorant, quos regia caeli
241 inserit agminibus stellarum et lacteus ordo.
242 Nam tenues animas, crassa compage solutas,
243 accipient loca pura, et formosissimus aether ;
244 ast aliae, vitiis depressae, in Tartara sident
245 sponte sua, magnumque errabunt inter inane,
246 incustoditae laxati vincula mentis.
247 Sic prisci docuere senes. Pars maxima nostri
248 aeterna est, quae cuncta gerit, neque cernitur ulli.
249 Hanc neque tela manu juvenum vibrata, nec ensis
250 haurit, et intactam transmittit vulnere bellum.
251 Quod superest, mors tota tenet. Hoc aspice circum
252 sub pedibus, vastique oculos e vertice montis
253 circumfer. Quodcumque premis, quodcumque tueris,
254 occidet, aut leto similes vanescet in auras.
255 Hi quoque, care puer, quos nunc complectimur artus,
256 Troja licet, saevusque absit procul hostis et arma,
257 exitio tamen ipsa dies dabit. Exitus idem
258 imbellem fortemque manet. Mors omnibus aequa est.
259 At laudes leto immunes, vitamque quod ultra est,
260 crede tuum, pulchrosque ausus, et semina caeli,
261 interea, dum fata sinunt, et laeta juvenus,
262 immensum, quacumque patet, diffunde per orbem."
263 Dixit, et amplexus medium dimisit. At ille
264 vix dextram insinuans dextrae, vix pauca profatus,
265 feralem Priamo quatiens cum vocibus hastam,
266 armatum extemplo saltum dedit. Horruit ima
267 vallis, et umbrosas nemorum fragor impulit auras,
268 et tota intremuit tellus sub Pelio alto.
269 Haec equidem novisse velim. Nam cetera Mavors
270 impedit, et firmanda aetas praesentibus ausis.
271 Cetera sunt discenda manu, praeque omnibus unum ;
272 omnia dura pati, et quaecumque incommoda membris
273 inducunt, corpusque domant. Patientia vires
274 intendit, sensusque docet succumbere menti.

275 Nec leve Dianae studium tentare vetabo,
276 seu leporem, seu forte juvat deprendere cervum,
277 spirantemque, et adhuc halantem solvere, ferro
278 frustra obluctantem, pedibusque extrema moventem ;
279 nec gravius, multoque magis sudore luendum,
280 sive ursus sese informis tulit obvius ultro
281 umbroso e nemore, aut deserti e culmine montis ;
282 seu mixtum transactus aper vomit igne cruorem ;
283 ante canum strage immensa, multoque superbus
284 sanguine, quam toto penitus venabula ferro
285 hausit, et extremo constravit vulnere terram ;
286 seu validum saevumque in equo subsistere taurum
287 suasit amor pugnae, et propior Mavortis imago.
288 Tempore sic prisco cruda atque edura juvenus,
289 ultro illudebant leto, letique premebant
290 virtuti adversum terrorem, animisque fugabant,
291 Centauri Pholoe geniti, domitorque ferarum,
292 et Pollux, et Castor, et Oenides Meleager.
293 Nec pudor, imbellisve metus, nec jura vetabant
294 audentem, aut ditem vicino e litore praedam
295 subvectare humeris, aut forti abducere raptō
296 armatis ferro, mugitum ad siderasursum
297 tollentem, et multa conspersum caede juvenum.
298 Quin etiam, qua vasta jacet desertaque tellus
299 ardentis Libyae, qua Nilus nascitur, et qua
300 turgidus Euphrates praerupto labitur alveo,
301 bella feris gens tota gerit, pariterque leonem,
302 non secus ac si totae acies in proelia tendant,
303 aut circum foveis veniunt, aut vulnere multo,
304 et rauco sonitu clipeorum, atque ignibus, urgent.
305 Saepe viri magnam circumstant agmine denso
306 cratibus et longis protecti corpora villis,
307 indutique artus agrestis tergora tauri,
308 speluncam, flagrisque impellunt aera. Donec
309 fulminis in morem, aut hiberni gurgitis instar,
310 egreditur, saevoque obtutu incendia volvens
311 intonat horrendum. Non sic tremit arduus aether,
312 cum super Indorum scopulos et confraga saxa,
313 labitur immanis, resonatque ad litora, Ganges ;
314 maximus ipse suo, bis denisque amnibus auctus,
315 in mare provolvens sinuosam anfractibus undam.
316 Jamque per obstantes, post vulnera major et iram,
317 vertitur, et densos telorum disjicit ictus.
318 Olli instant, supraque alii. Dum sanguine multo
319 fractus, et exhaustis procumbit viribus hostis.
320 Est quoque, digna viris, Martique agnata voluptas,
321 interea dum bella silent, dum dulcia castris
322 otia miles agit, positis aut luditur armis,
323 accipitris summo pendentis in aere pugnam
324 rem nostri spectare aevi. Volat ardea longe
325 aut grus, aut magno connixus remige milvus,
326 nubibus in mediis. Ille, ut dimissus herili
327 insonuit pugno, terramque adrasit et imum
328 strinxit iter, sensimque agiles surrexit in alas ;
329 fertur in attonitum, visumque allabatur hostem ;
330 aut ascendentem sensim, ac suprema petentem,

331 insequitur, gyro indulgens, et turbine multo ;
332 jam propior, propiorque instans. Aut corpore toto
333 imminet, et prono frustratus pondere fertur
334 assimilis labenti. Illa haud ignara nocendi,
335 rostro arcet tentantem aditus, laterique minantem,
336 et varios supra assultus infraque parantem ;
337 aere vix pendens liquido, atque immobilis alis.
338 Ille urget, fessamque premit. Dum victa pavensque
339 decidit, acceptamque cani dedit icta ruinam,
340 aut raptam ad dominum falcato pertulit ungue.
341 Praecipue tamen, aspectus Mavortis, et arma,
342 consertaeque inter se acies, formidine turpi
343 exsolvunt animos : cum vulnera crebra tuemur,
344 et prope tot mortes, quot tela excussa per auras
345 librantur, strictisque viri mucronibus instant,
346 undique et effuso spectantur sanguine rivi,
347 atque exspirantum fremitus in morte minaces.
348 Ac velut in campis, meditantem proelia primum
349 exercent, pavidam belli, simulacra juventam ;
350 sic strages recte in medias cumulosque jacentum,
351 ducitur aetate a prima Mavortis alumnus ;
352 ut mors ipsa minas paulatim evicta remittat,
353 addiscenda diu. Namque assuetudine multa
354 vincitur, et sensim mens obdurata rigescit.
355 Ac neque tam solidi ferro thoraces et aere,
356 nec leves ocreae, et cristati vertice coni,
357 quam lucis decet angustae contemptus et aevi,
358 Mavortis sobolem, natasque ad proelia mentes.
359 Quippe vides, animo armatas exire phalangas,
360 contemptuque magis leti, quam tegmine vasto
361 immanis clipei : triplex licet, et licet igne
362 incoctus Chalybum, ferratos respuat ictus.
363 Namque ferunt, vires illum cum colligit omnes,
364 hoc saepe instructas acies perrumpere solo,
365 invictos heroas, et agmina sistere tota,
366 scutisque, gladiisque, et acutis horrida telis.
367 Nec refert, quibus aut terris, aut sanguine creta,
368 corporis aut spatio quanto, decurrat in hostem
369 vis animi : saepe explosi quae fulminis instar,
370 quamvis exiguo veniens e corpore, qualem
371 Tydea magnanimum Graii cecinere poetae,
372 arma viri, pariterque virum ruit aequore campi.
373 Ille vel Alciden superet grandemque Typhoea,
374 immanes humeros, et latum pectoris orbem.
375 Sic cum pulvereus totum rotat aera turbo,
376 exortus dum bella gerunt contraria venti,
377 procumbunt piceae passim, platanique valentes,
378 et fagi Jovis, et densae radicitus orni.
379 Omnia nam superat leti contemptus, et acer
380 invictusque animus. Nihil illi triste minaxque,
381 qui mente intrepida potuit, concurrere fato,
382 jussus, et urgenti subito non cedere leto.
383 Quicquid in adversis posuerunt numina castris,
384 unda quoque, et tellus, lucisque obtutus, et aer,
385 audendo, pulsoque necis terrore parandum est.
386 His Macetae vicere armis, Romanaque pubes,

387 terrarum domitrix. His cessit viribus orbis.
388 Nec nobis animi, nec nobis vivida virtus
389 desit adhuc, fortesque irae. Nec tempore nostro
390 effeta est tellus : quae bello interrta corda
391 edidit, et priscos dedit in certamina reges.
392 Sed longo certoque opus est cum viribus usu,
393 et primis animos horroribus ante piandum,
394 saepe aliquid pulchrum audendo. Seu praeda cruore
395 empta placet, sive incursus tentare per hostem.
396 Dum victus magis atque magis tremor occidit, et dum
397 stare sub immoto consuescit pectore sanguis.
398 Fidentes genitor per saeva pericula Mavors
399 respicit : ipse manu clipeum galeamque comantem
400 objicit impavidis, victorque impune fugaces
401 proterit, et certas cedentibus ingerit hastas,
402 nec quisquam tergum Deus aspicit. Ergo age, sensim
403 pro patria rebusque tuis conscripta juvenus
404 disce mori, pulchramque armis impendere vitam.
405 Nascenti calcanda semel via publica leti est.
406 Sic Natura tulit. Nec si quis corpore toto
407 pallidus, exsanguisque metu, genitricis in alvum
408 divertat, totaque caput tellure prematur,
409 evadat. Stant fata Dei, stat ferreus ordo.
410 Una patet, mediumque vacat directa per hostem
411 semita, nec turpi opprobrio, nec cognita morti,
412 qua ferro densata acies, et plurimus umbo,
413 sponte vocat ducitque viros. Sic sidera migrant
414 heroes magni, sic scandunt aethera manes.
415 Nam simul ardentis, saevae in certamine pugnae,
416 pectoribus stimulos incussit regia virtus ;
417 et pulchram laeta implevit victoria mentem,
418 tum patriae infelix facies, natiqque focique ;
419 hac omnes dextra innixi, letoque ruendi ;
420 continuo neque tela pavet, neque respicit hostem.
421 Ipse autem, toto jam major corpore, jamque
422 terribilis, totusque oculis immanibus ardens,
423 ingreditur. Quaque arma movet, seque arduus infert,
424 pallorem, trepidamque Fugam, maestumque Pavorem,
425 atque omnis facies terrorum in proelia ducit.
426 Namque videmus, ubi sonitum tuba Martia raucum
427 edidit, et torvo crepuerunt cornua cantu,
428 protinus ut totos animus descendit in artus,
429 irritatque necem, et medium se immittere in hostem
430 deproperat : neque genua labant, neque sanguine vincto
431 cor trepidat. Quamquam circumstent undique ferro
432 millia multa, ruantque equitum peditumque catervae,
433 densaque telorum tempestas, et tonitru vis
434 ignea, quae gentem, quae totam everteret urbem,
435 emotam quatiat tellurem e sedibus imis ;
436 multaque missa neci volvantur corpora passim
437 quadrupedumque virumque, et leti ignobilis horror,
438 haereat ante oculos, totoque erumpat Averno.
439 At saepe interea, rerum fidissima conjux,
440 multum heu vota facit, lacrimasque altaria circum
441 fundit, et imbelles trepidant in limine nati ;
442 illum autem, media sociorum in strage jacentem,

443 immotum, rupisque instar, nondumque feroces
 444 compositum pressumque oculos, post proelia victus
 445 horruit, et longe conspectum expalluit hostis,
 446 nec referre putat, patriaene in finibus orae,
 447 an quacumque datur, superas emissus in auras,
 448 spiritus egreditur, sursumque per aera tendit.
 449 Omnis in objecti pariter via limite caeli
 450 desinit : idem aequae terras amplectitur aer ;
 451 et quas frigore Boreas immitibus urit,
 452 et quas zona tenet candenti proxima Phoebos.
 453 Nec piget extremo Batavum sub Sole secantem
 454 aequoreas cautes, et circumstantia cete,
 455 exhalare animam. Quamquam neque funera mater
 456 respexit, natiq̄ue oculos pressere rigentes.
 457 Saepe etiam, Titanem extra, radiosque diei,
 458 et vitae spem depositae, mortemque sub ipsam,
 459 instantis retinet contemptum pectore leti.
 460 Nec refert, tumulone aliquo condatur et urna,
 461 an nudus jaceat deserto in litore truncus,
 462 Dum Phoebi facies, adversum in pectore vulnus
 463 arguit, et dulci sic libertate fruuntur,
 464 et patria, et longe venturi e stirpe nepotes.
 465 Talibus auspiciis caelo crevere potentes
 466 Oebalidae primum. Nulla illis moenia, nulli
 467 urbem olim, nulli cingebant oppida muri.
 468 Nec bello fas oppositos praetendere vallos.
 469 Tela simul murique, animus, non cedere leto
 470 doctus, et invicti pretio percussus honesti.
 471 Nec fas, lamentis miserandam accendere matrem
 472 sidera, virtute erepto pro conjuge nato,
 473 et patrum invalidis, et libertate nepotum.
 474 Sed scuto impositos tollebant laudibus artus,
 475 et multo undantes siccabant sanguine vultus.
 476 Nunc quoque, dii, priscae memorem virtutis et aevi
 477 aspirate animum patriae, tot vulnera passae.
 478 Seu Pax respiciat tranquillos foedere Belgas
 479 aeterno. Quae jam miseros post tempore tanto,
 480 sanguine fraterno madidos, nec tota, revisit.
 481 Sive undae bellorum, et tristia fata, minentur
 482 hostibus invictas inter se evertere gentes ;
 483 sed potius Pax laeta veni. Tibi moverit arma
 484 hactenus, et multo lassarit funere Mavors
 485 Flandrorum populos, contemptoremque Batavum
 486 lucis, et in toto meditantem proelia ponto,
 487 usque vel Oceano qua Sol devexus, ad Indum
 488 volvitur occiduum, nostroque obvertitur orbi.
 489 Nec mihi, Diva parens, magni incunabula Ganda
 490 Caesaris, optarim peregrino in litore vitam,
 491 quam patrias inter senior dediscere Nymphas
 492 armorum strepitum, maestique incommoda belli,
 493 et circumfusum spumis candentibus aequor
 494 Cattorum scopulos ; aut Lizae proximus ; aut qua
 495 fluviorum Scaldis genitor, torvusque videri
 496 Livia, sublimem ingreditur pulcherrimus urbem,
 497 et tres in medio populorum illabatur undas.
 498 Sin tantum abnuerit nobis Discordia votum,

499 et quae nunc patriam populosque exercet Erinnyis ;
 500 haerentem dulci exsilio, solabitur acer
 501 Rhenus, et incassum numquam imploratus Apollo,
 502 aut Musae comites, quae circum flumina, circum
 503 Lugduni gelidos exercent otia rivos.
 504 Hic magnis animis, nec inertum numine, nostras
 505 dicam acies, vinctasque uno sub foedere gentes :
 506 Vangiones, Celtamque agilem, Cimbrumque, Britannumque,
 507 Euganeosque sinus, pulchramque Antenoris urbem,
 508 fetam armis, fetamque animis et laude virorum.
 509 Quam mediis habitantem undis, ac jura profundo
 510 ponentem pelago, thalamis sibi rector aquarum,
 511 centum annes, centumque trahens ad festa sorores,
 512 jungit, et attonitas vocat ad spectacula gentes.
 513 Illa autem refugio turrita e gurgite surgit,
 514 invictosque premit populos, suaque omnia longe,
 515 aspicit, et latum circumerrat puppibus orbem.
 516 Et qui nunc Geticis Mavortem detinet oris
 517 multa reluctantem, regnoque avertit Iberum :
 518 sive illi justo discedit Sarmata bello,
 519 gens laeta insidiis, laudesque oblita suorum,
 520 et binos inculta pavet Livonia reges.
 521 Seu Boreae glaciem, nec tutum frigore Moschum
 522 fulminat, et gelidas percurrit sulphure cautes,
 523 quem visu horrendae facies, Estique, Gothique,
 524 Finnique, Lappique, incincti pellibus ora,
 525 totaque circumsternit hiems. Ille impiger armis,
 526 nec caeli furiis nec tempestatibus impar,
 527 quadrupedem indignantem animis, vincique negantem,
 528 temperat, aut doctas solatur munere mentes,
 529 aut sacrum capiti primaevo inducitur aurum,
 530 et Sueonum faciles non dedignatur habenas.
 531 "Quicquid ero, quaecumque animum fortuna sequetur,
 532 nec leti metuens, nec Phoebi intactus amore,
 533 heroum meritas transmittam in saecula laudes."

DE CONTEMPTU MORTIS LIBER IV.

C_4 v.1 Nunc tibi, nate Deo, mundi melioris origo,
 2 extremum, quod restat adhuc, decurrimus aequor,
 3 Omnipotens. Tibi mortali de sanguine creto,
 4 nec caeli minus invicto terraeque parenti,
 5 jus vitae arbitriumque sui, mors tota remisit,
 6 et fracti cessere Erebi cum fontibus amnes.
 7 Felices hinc morte tua, primordia lucis
 8 ducimus, et victi tenebras calcamus Averni.
 9 Prima adeo leti faciem, caecosque tumultus,
 10 corde recursantes dubio poenamque trahentes,
 11 subdidit alma fides, magni complexa Tonantis
 12 immensam sobolem assidue, quam protulit, aevi

13 impatiens, semperque in se conversus et haerens
 14 aeternus vitae genitor, velut aethere in alto
 15 flammantes radios, formoso e lumine, Titan.
 16 Illum igitur, longe conspectum, atque omnia luce
 17 complentem numquam occidua, perque omnia numen
 18 tempora fundentem, cunctorum oracula patrum,
 19 et longus venturum olim praedixerat ordo
 20 Isacidum, sceptri gens non ignara futuri,
 21 extra orbem letique vias : ubi nulla piorum
 22 gaudia, cura necis, volucrisque includeret aevi
 23 festinata dies. Quippe illuc ducere vates,
 24 attonitos caeli monitu sacroque furore.
 25 Illuc tot Cananaeae amnes, viridesque recessus,
 26 fluminaque, et dulci manantes nectare lucos,
 27 arvaeque caelesti vix decedentia mundo
 28 arboribus patulis, fecundaeque ubere glebae.
 29 Illum omnes heroum animae, quas saecula prisca
 30 ediderunt, videre, inter curasque laboresque,
 31 et leti terrorem, et maestae incommoda vitae.
 32 Illum et Lamechides, scelere gentique superstes
 33 humanae, cum praecipites ex aere nimbi,
 34 montibus undarum gravidi, caelumque per imbres
 35 ingrueret terris, terrasque involveret aequor,
 36 illum et fecundus genitor, cui natus ad aram
 37 astabat, generis tanti et spes sola nepotum,
 38 jam vinctus pictasque genas pulchrosque lacertos,
 39 eductumque atro tincturus sanguine ferrum :
 40 ni puer ex alto volucer demissus Olympo,
 41 libratum, sacra cervice averteret ictum.
 42 Illum, oculis quamquam captus, pater Isacus, illum
 43 canities Jacobi longaeva, in limine leti,
 44 vidit ovans animi ; vel cum se immanibus ausis
 45 luctator caelo opposuit, natoque Tonantis.
 46 Illum etiam, dux intrepidus per devia Moses
 47 additus erranti populo, conterritus hausit
 48 saepius, aut fessis prae-euntem, aut numine fractas
 49 instaurantem acies, aut cum caligine multa
 50 vestitus, totoque ardentis culmine montis,
 51 bis quinos monitus ingrato panderet orbi.
 52 Ante alios autem, imperio fidibusque decorus
 53 magnus Jessides, ingentes pectore motus
 54 praesensit, totumque animo concepit Olympum,
 55 et consanguinei regnum viresque superbi.
 56 Nec secus ac longe conspectum affatus amicum est.
 57 Quin etiam, tanto percussus numine, tristis
 58 visurus Phlegethonta negat, manesque profundos,
 59 attonitus, laetusque animi certusque salutis
 60 acturus : quamquam medio deprensus Averno,
 61 et circum obsessus gelidae caligine mortis ;
 62 pactorum memor, et promissi pignoris haeres.
 63 Hinc pulchros memorat sceptri venientis honores,
 64 et regem, terrae dominum, fatique potentem,
 65 portendi : virga indomitos qui proterat hostes
 66 ferrea, justa animum si quando incesserit ira.
 67 Hujus in adventum, stimulis percussus iisdem,
 68 et caelo plenusque Deo, nova saecula condit

69 maximus Amosides, regum haud indignus avorum.
70 Ille et, criminibus pulsam, terrisque fugatam
71 Astraeam, caelo comitem descendere ab alto
72 aspicit ingenti puero. Quo frausque dolusque,
73 et leti metus, et tristi vis proxima leto,
74 desinet, et fracto mitescent tempora ferro.
75 Nec stabulis se inferre lupus cessabit, et agnis
76 acclinare latus : junctaeque informibus ursis
77 pascere securae media de nocte juvencae.
78 Nec pecudes inter totisque armenta diebus
79 nequicquam formae saevorum errare leonum.
80 Nec quinque, ac totidem, dictantes fata puellae,
81 nescivere diem, caelo quae jungeret alto
82 depressas errore animas, certosque furores,
83 visaque mandarunt foliis. Sic tempore ab omni,
84 et vix jam prima crescentis origine mundi,
85 dilecto occurrit populo : seque omnibus unum,
86 adventumque suum, dulcemque ostendit amorem.
87 Terrorem ut leti horrificum, maestosque pavores,
88 vita idem, vitaeque auctor, formidine captis
89 tolleret ex animis. Summo dum missus Olympo,
90 ferratos magno erueret molimine postes
91 Eumenidum, gentesque atro subduceret orco,
92 ereptas leti imperio, et crudelibus umbris.
93 Ac veluti, si quem laetae sub flore juventae,
94 versat amor, primumque animum dulcedine tangit
95 casta Venus, nequit expleri, pictosque pudore
96 miratur lustratque oculos, nutusque loquentis
97 observat, sequiturque pedum vestigia passim
98 obvia, nec pulchro meminit discedere vultu :
99 haud aliter, summi non enarranda parentis
100 progenies, nunc hac terras sub imagine, nunc hac,
101 lustravit, praesensque suis occurrit ab alto,
102 et comitem dedit, et rebus conjunxit egenis :
103 corpore dum nostro, terras intrare parantem,
104 suscepit, nostroque hausit de sanguine, tandem,
105 nupta Deo, totumque parens illaesa pudorem.
106 Protinus exortum, tenebris cedentibus ultro,
107 ceu nato post astra die, gens omnis Iessae,
108 promissis infixam animos, sparsaeque per urbem
109 reliquiae tenues veterum sensere piorum ;
110 jam desiderio exhausti, jam mentibus aegri :
111 optantes eadem cuncti, pariterque precati,
112 depositum vitae, pignusque ante ora tueri,
113 atque oculis coram domitorem expendere leti.
114 Ut cum magna domus, digressu exercita pridem
115 grandaevi, quem sola videt, quem sola parentem,
116 sola diu jam dixit avum, spemque omnis in uno
117 fixit, et assiduis lassavit sidera votis ;
118 si quae illum patriae carisque parentibus olim
119 prospera lux longis venientem sistat ab oris :
120 illum adeo, multis si jam volventibus annis
121 accipiant reducem ; certatim hinc turba nepotum,
122 hinc castae matres, hinc certant oscula natae
123 praeripere, et laetas diffundunt atria voces.
124 Hunc igitur, seu mane novo Tithonia conjux

125 ardentem Phoebi radiis praevertitur ortum,
126 seu cum candentem medio regit aethere currum,
127 et sero Oceani condit sub gurgite Titan ;
128 unum animis specta, totoque in pectore conde,
129 tot quondam insidiis, tot tempestatibus actum.
130 Sive illum virgo infelix, castissima rerum,
131 magali locat in medio, fenoque reponit
132 plorantem, et nostro singultus ore cientem.
133 Seu Nilum petit exilio, patriosque penates,
134 heu puer, et multo quaesitus sanguine linquit.
135 Quem propter, dum dulce caput vix tollit in auras,
136 tot blandae cecidere animae, mediasque per urbes
137 attonitae planctu ruperunt pectora matres ;
138 sive illum genitor pallentis circuit Orci,
139 et longe populo semotum, in culmine sistit
140 verticis abrupti : seu dirae incommoda gentis,
141 et totam Solymae crudelis sustinet iram.
142 Sive illum, quem non animi capit igneus ardor
143 humani, non caeli obices, non ultimus aer
144 includit, tellusque pavet convulsa tonantem,
145 exercet miseranda fames, morbique laborque,
146 pondere sub nostro assidue culpaque gementem :
147 seu cum purpureus toto de corpore sudor
148 dimanat, tristesque Acheron horrore tremendo
149 mortis in adventum gelidae, perlabitur artus,
150 et totum jam nunc animo praegustat Avernum.
151 Praecipue, cum terram inter caelumque profundum
152 sublimis, latus effossum, squallentiaque ora,
153 gentibus ostendit pavidis : letoque sub ipso
154 inclinat caput, et stillantem sanguine vultum.
155 Haec crebro repetens animo, crebroque revolvens,
156 dulcibus indulge lacrimis. Vitamque per omnem,
157 illis vulneribus, illoque in sanguine maestus
158 circumeat : mentisque oculis humentibus hauri,
159 ceu praesens, luctantem animam, Ditique necique.
160 Haec inter, veluti venturam ad singula, mortem
161 intuior, ne quae rerum subrepat inanium
162 cura, vel illecebris blandae capiare juventae ;
163 oblitusque tui, tantoque oppressus amore,
164 ingentem precibus vitae venerare parentem,
165 aeternamque Dei sobolem : tot saecula frustra
166 patribus expectatam olim, votisque vocatam,
167 cui nec lanigerum manantes sanguine fibras,
168 nec pinguis tauri ardentem suspendere ad aras
169 viscera profuerit ; quamquam alte in cornua surgat
170 jam primum, crescatque animis. Sed pectore ab imo
171 flagrantem gemitus crebro, et suspiria duci,
172 erroresque animo repeti, vitamque peractam ;
173 talibus instando, crebroque, eademque monendo :
174 magna Dei soboles, tibi enim tibi pectora maesti
175 solvimus, et salsos lacrimarum effundimus imbres.
176 Heu genitor, rerumque opifex ! Heu patris imago !
177 Heu totum vitae pelagus ! Totumque profundum !
178 Tene olim, caelo venientem, urbisque per omnis
179 brachia tendentem miseris, morbosque fugantem,
180 et Regis tantum aetherii praecepta canentem,

181 in terris, leto dedimus ? Tene, optime, cum jam
182 vulneribus tergum effractus, flagrisque cruentus,
183 deficeres, nostrosque artus, ceu pignora, supplex
184 ingereres nequicquam oculis, divellere ferro
185 humanae potuere manus ? At territus aether
186 haesit, et obscena latuit caligine Titan.
187 Tunc etiam dulcem mixto cum sanguine lympham
188 reddebas moriens, venturae pignora vitae,
189 et totum rupto fundebas corpore amorem,
190 visceribus mediis eductum, et pectore toto.
191 Nos scelerum facies, aeterne, explevimus omnes.
192 In te poena ruit, nostraeque injuria culpae,
193 et lapso generi mors intentata, per artus
194 exhausta est, invicte, tuos. Ne vita periret
195 omnibus, aut leti sub mole immota jaceret,
196 plena metu, plena imbelli formidine et umbris.
197 Tu serus, tu mane animis illabere nostris,
198 tu solus totusque fave. Te spiritus unum
199 induat : incumbatque tibi, jam functus et exsors
200 casibus assiduis, et inertis corporis usu.
201 Talia cum gemitu, seu vox exacta sequatur,
202 seu nullus linguae strepitus se didat in auras.
203 Haec adeo, dum vita manet : seu laeta juvenus
204 corpus agit solidum, seu nondum effeta senectus
205 exercet toto defectas sanguine vires.
206 At vero, postquam ossa calor jam linquere coepit,
207 ultimus, et leti suprema advolvitur hora,
208 cum jam haeret lingua infelix, visuque sub ipso
209 diriguere oculi ; tum vero, intendere mentem,
210 tum magnos gemitus praesertim, ad sidera volvi
211 edico, et totum precibus convellere caelum ;
212 tum mitem versare animo dulcemque parentem,
213 cujus in aeterno fixa est clementia nato.
214 Sentiet omnipotens, et opem, miseratus, anhelis
215 sistet, et attonitis, oculisque offundet ab alto
216 instantis speciem formosam et gaudia vitae.
217 Unum hoc praecipue, si quae est fiducia vero,
218 et caelo demissa juvant praecepta, monebo
219 assidue : quantum precibus contendere fas est,
220 posce Fidem, posce intrepidus, certusque potiri.
221 Illam caelicolum genitor, cum numine terram
222 fundaret, solidumque undis includeret orbem,
223 edidit, auxilium lapsis in Tartara rebus.
224 Illa polos penetrat, longeque in saecula mittit
225 ardentis transacta oculos, venturaque lustrat,
226 et caeli sequitur tot per convexa Tonantem.
227 Picta sinus, picta undantem per nubila limbum.
228 Hic genus heroum, caeli quibus atria Diva
229 reclusit, seriem longaevam a sanguine primo,
230 pectine sollicito, multaque intexuit arte.
231 Stant terni proceres, stat magno foedere nixa
232 progenies, totum terrae promissa per orbem,
233 stellarum similis. Stat torva Aegyptus, et omnes
234 sudorum facies, et foeda incommoda regis.
235 Et jam servitium pertaesa, et triste tyranni
236 imperium, caelo armata et famulantibus Euris,

237 ibat laeta acies. Hic atram incumbere nubem
 238 fecerat ordinibus : medioque ex aere, flammae
 239 fulgentes radios pulchrumque albescere lumen
 240 nocte sub obscura. Jamque illos gurgite in ipso,
 241 instantum immemores, mediisque incedere in undis,
 242 cernere erat. Dabat egressum fugientibus aequor,
 243 et sponte immensos sternebant aequora montes.
 244 Nec longe Debora, et Gedeo, et formosus Iephta,
 245 incedunt, humeris conspecti, et pectore lato ;
 246 omnes pollicitis vatum, virtutibus omnes
 247 invicti, monitisque animos ingentibus acti.
 248 At natus Manua, spatiosa in valle leonem
 249 connixus dextra illidit, tergoque revulsas
 250 murorum portas et ahenos sustinet axes,
 251 rupis inaccessae, aut frondosi culminis instar,
 252 intonsus, setisque rigens immanibus heros.
 253 Nec procul hinc tactum Jordani interritus amnem
 254 insistit senior, quem turbo abruptus in altum
 255 mox, et candentes rapiunt super aethera bigae.
 256 Illum caeruleas afflatu accendere nubes
 257 cornipedum longe aspiceres, comitemque per auras
 258 brachia jactantem nequicquam, et vana moventem.
 259 Nec non et juvenes, primaevae robora pubis,
 260 oblitos leti, flamma in fornacibus ingens
 261 lambebat, perque ora viris et eburnea colla
 262 hinc inde errabat paulatim innoxius ignis.
 263 Atque hic porticibus subnixam, et mille columnis,
 264 praetextam cedro molem, ad fastigia summa,
 265 instabat Solyme venturo attollere Regi ;
 266 Templum, immane, ingens, pulchrisque Orientis amoeni
 267 conspectum donis, et barbarico elephanto.
 268 At vates, unum attoniti, visisque subacti,
 269 unum omnes, defixi oculis animisque, tueri.
 270 Illum autem, qua parva jacet despectaque Bethle,
 271 et requies pecori, et pecoris dilecta magistris,
 272 ignotum terris, nec quicquam tale minantem,
 273 ubera siccantem in gremio materna videres.
 274 Quem senior, multumque animo rimatus, et ante
 275 venturum edoctus generi, quam lumina vitae
 276 linqueret ; exsanguis jam aevo, accurrensque, tremensque,
 277 protendensque manus ambas, arteque prehensum
 278 vociferans premit, et lacrimis affatur obortis.
 279 Parte alia, tenues animae, vitaeque silentium,
 280 emergunt tumulis, quas vox emissa, sub auras
 281 elicit, et turpes discedunt corpore morbi.
 282 Tantus honos, magnae tanta est fiducia Divae.
 283 Ipsa aeterna sedet, summoque intenta parenti,
 284 haud umquam immotos declinat luminis orbes,
 285 praesentemque videt : genitumque ante omnia natum
 286 saecula, nec nostro meritum succumbere leto,
 287 toto ardet versatque animo, totoque reponit ;
 288 jam vitae dominum, nil jam mortale tenentem :
 289 nec jam humiles, ut quondam, artus, aegrosque trahentem,
 290 sed nostros tamen, et, nostro cum corpore, longe
 291 praevectum strepitus, et victi limen Averni.
 292 Cui simul incubuit, roseisque infusa lacertis